
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.20 
 

OGGETTO: 
Fondo per il sistema integrato dell'educazione e dell'istruzione 0/6 anni - approvazione 
linee di indirizzo per l'avvio del coordinamento pedagogico territoriale con capofila il 
comune di Chieri. 

 
L’anno duemilaventitre addì due del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta, 

partecipano in videoconferenza gli Assessori Concetta Siciliano e Alessia Perrone, secondo quanto 

stabilito con D.L. n. 18 del 17.03.2019 e la  Deliberazione di G.C. n. 31 del 20.03.2020, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  attraverso l’utilizzo di una piattaforma 

digitale.  

Risultano partecipanti alla seduta: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Fondo per il sistema integrato 
dell'educazione e dell'istruzione 0/6 anni - approvazione linee di indirizzo per l'avvio del 
coordinamento pedagogico territoriale con capofila il comune di Chieri. 
 
 
 
 
 PREMESSO CHE: 
 il D.Lgs del 13 aprile 2017 n. 65 definisce, all'art. n. 2, “il sistema integrato di educazione e di 

istruzione” come costituito dai servizi educativi per l'infanzia e dalle scuole dell'infanzia statali e 
paritarie; 

 lo stesso D.Lgs n. 65/2017 prevede, in capo alle Regioni, la promozione dei "coordinamenti 
pedagogici territoriali del Sistema Integrato di educazione e istruzione di intesa con gli uffici 
scolastici regionali e le rappresentanze degli enti locali"; 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021, recante adozione del “Piano pluriennale 
per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni 
per il quinquennio 2021-2025”, prevede, tra gli obiettivi del piano di azione per il Sistema Integrato, 
la qualificazione dei servizi attraverso la formazione e l'aggiornamento del personale educativo e 
scolastico; 

 con la succitata Delibera, in attuazione di quanto definito dal D.Lgs n. 65/2017, sono stati definiti i 
fondi da stanziare per l'attuazione del Sistema Integrato dell'educazione e dell'istruzione, che 
verranno erogati annualmente dalle Regioni ai Comuni; 

 le Linee Pedagogiche Ministeriali per il Sistema Integrato "Zerosei" definiscono il Coordinamento 
pedagogico territoriale “un organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i coordinatori dei 
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, 
comunali, privati, paritari)"; 

 
 DATO ATTO CHE la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 16-6309 del 22 Dicembre 2022 e 
successiva D.D. n. 787/A1511C/2022 del 28 dicembre 2022, ha approvato le Linee guida per la promozione 
dei Coordinamenti pedagogici territoriali nel territorio piemontese e l'avviso pubblico ai Comuni per la 
costituzione dei Coordinamenti pedagogici e per l’individuazione del Comune capofila; 
 
 CONSIDERATO CHE le Linee Guida emanate dalla Regione Piemonte con la succitata D.G.R. n. 
16-6309/2022 stabiliscono quali criteri costitutivi dei coordinamenti territoriali: 
 - l'ambito geografico omogeneo; 
 - un numero minimo di 6 comuni; 
 - un numero minimo di servizi 0-3 anni pari a 10 fino a un massimo di 25; 
 - la presenza di un Comune con sede di una scuola di infanzia; 
 
 VERIFICATO CHE il territorio per attivare il coordinamento pedagogico limitrofo al Comune di 
Chieri, come individuato dalla Regione Piemonte, comprende i seguenti Comuni: 
 - Comune di Andezeno 
 - Comune di Baldissero Torinese 
 - Comune di Cambiano 
 - Comune di Montaldo Torinese 
 - Comune di Pecetto Torinese 
 - Comune di Pino Torinese 
 - Comune di Poirino 
 - Comune di Riva presso Chieri 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 - Comune di Santena 
 
 DATO ATTO CHE è stata effettuata la rilevazione dei servizi prima infanzia presenti nei succitati 
territori; 
 
 RILEVATO CHE, sulla base delle indicazioni fornite dalle succitate linee guida Regionali, è 
necessario individuare un Comune Capofila, preferibilmente titolare di nidi di infanzia, che possa coordinare 
i lavori da attuare nell'ambito della promozione del Sistema Integrato dell'educazione e dell'Istruzione e che, 
nel territorio su indicato, il Comune di Chieri appare il più idoneo in quanto titolare di due nidi di Infanzia, di 
cui uno a gestione diretta; 
 
 DATO ATTO CHE i succitati Comuni hanno manifestato l'intenzione di attivare il coordinamento 
territoriale, identificando il Comune di Chieri quale capofila, e che ogni Ente Locale del territorio 
identificato sta disponendo gli idonei atti amministrativi per l'adesione al coordinamento territoriale per la 
promozione del sistema integrato dell'educazione e dell'istruzione; 
 
 DATO ATTO CHE, per formalizzare la costituzione del Coordinamento Pedagogico territoriale per 
il Sistema Integrato dell'Educazione e dell'Istruzione, è necessario che il Comune Capofila presenti regolare 
istanza alla Regione Piemonte, secondo il modello allegato all’Avviso, contenente le seguenti azioni da 
promuovere: 
 attuare un progetto di coordinamento che comprenda le attività sottoriportate: 

- attivazione di percorsi formativi per il personale educativo e docente dell’ambito territoriale di 
riferimento; 

- effettuare almeno n. 3 incontri annuali dei coordinatori pedagogici delle scuole dell’infanzia e 
dei servizi 0-3 afferenti ai Comuni dell’ambito; 

 in coerenza con le Linee Pedagogiche per il Sistema integrato zerosei e gli Orientamenti nazionali 
per i servizi educativi, sono individuate e descritte le seguenti ulteriori azioni da realizzare 
nell’ambito del CPT: 
- promuovere l'inclusione dei bambini con disabilità all'interno dei nidi di infanzia in coerenza 

con l'Accordo di Programma, di cui alla L. 104/1992, per l'inclusione dei minori disabili nel 
contesto scolastico, attualmente in fase di rinnovo e che sarà sottoscritto, tra gli altri, anche dai 
Comuni del coordinamento pedagogico territoriale; 

- raccordarsi con i progetti e le iniziative presenti sul territorio rivolte a famiglie di bambini in 
fascia di età 0-6 anni, valorizzando la partecipazione genitoriale e l'attivazione di reti formali e 
informali di prevenzione delle situazioni di fragilità; 

 
 RITENUTO, per quanto esposto, di procedere all'adesione al Coordinamento Pedagogico 
Territoriale promosso dal Comune di Chieri come Comune Capofila, che procederà ad inviare l'istanza alla 
Regione Piemonte, secondo le modalità indicate nella succitata D.D. n. 787/A1511C/2022, dopo aver 
ricevuto gli estremi degli atti di adesione dei Comuni facenti parte dell’ambito; 
 
 DATO ATTO CHE le suddette azioni saranno attivate attraverso l'utilizzo dei Fondi Statali e 
Regionali per il Sistema Integrato dell'educazione e dell'Istruzione, di cui alla succitata Delibera del 
Consiglio dei Ministri, e che la quantificazione puntuale della spesa discenderà da successivo 
provvedimento, anche alla luce del riparto previsto per l’anno 2023; 
 
 CONSIDERATO, pertanto, di rimandare a successivo provvedimento il dettaglio operativo delle 
azioni che il Coordinamento Territoriale si impegnerà ad attivare per la promozione del Sistema Integrato 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

dell'Educazione e dell'Istruzione, anche prevedendo la sottoscrizione di un Accordo di Programma dedicato o 
altro atto amministrativo ritenuto idoneo; 
 

 RICHIAMATI: 
 la legge n. 1044 del 6 dicembre 1971; 
 la L.R. 3 del 15 gennaio 1973, recante “Criteri generali per la costruzione, l’impianto, la gestione ed 

il controllo degli asili nido comunali costruiti e gestiti con il concorso dello Stato e con quello della 
Regione” e s.m.i.; 

 la L.R. n. 1 dell’anno 2004, recante “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 l'art. 1, comma 181, lettera e), della legge 107/2015, che individua l'istituzione del sistema integrato 
di educazione e di istruzione, dalla nascita fino ai sei anni e ne determina le modalità di 
finanziamento; 

 il D.lgs. n. 65/2017; 
 il D.lgs. n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 267;  

  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PROCEDERE all'adesione al Coordinamento Pedagogico Territoriale avente il Comune di 
Chieri come Capofila, che provvederà all'invio dell'istanza alla Regione Piemonte, secondo le 
modalità indicate nella D.D. n. 787/A1511C/2022 del 28.12.2022, dopo aver ricevuto gli estremi 
degli atti amministrativi di adesione dei Comuni facenti parte del territorio individuato, ossia, oltre a 
Santena, Andezeno, Baldissero Torinese, Cambiano, Montaldo Torinese, Pecetto Torinese, Pino 
Torinese, Poirino, Riva presso Chieri; 

 
3. DI DARE ATTO che il territorio individuato per costituire il Coordinamento Pedagogico 

Territoriale rientra nei parametri richiesti dalla Regione Piemonte e che le strutture 0-6 presenti nei 
contesti cittadini succitati sono stato oggetto di specifica rilevazione; 

 
4. DI PROMUOVERE, in seguito alla costituzione del Coordinamento e al coinvolgimento dei 

referenti/Dirigenti dei vari servizi 0-6 anni presenti nei territori, le seguenti azioni: 
 attuare un progetto di coordinamento che comprenda le attività sottoriportate: 

- attivazione di percorsi formativi per il personale educativo e docente dell’ambito territoriale 
di riferimento; 

- effettuare almeno n. 3 incontri annuali dei coordinatori pedagogici delle scuole dell’infanzia 
e dei servizi 0-3 afferenti ai Comuni dell’ambito; 

 in coerenza con le Linee Pedagogiche per il Sistema integrato zerosei e gli Orientamenti 
nazionali per i servizi educativi, sono individuate e descritte le seguenti ulteriori azioni da 
realizzare nell’ambito del CPT: 

- promuovere l'inclusione dei bambini con disabilità all'interno dei nidi di infanzia in coerenza 
con l'Accordo di Programma, di cui alla L. 104/1992, per l'inclusione dei minori disabili 
nel contesto scolastico, attualmente in fase di rinnovo e che sarà sottoscritto, tra gli altri, 
anche dai Comuni del coordinamento pedagogico territoriale; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

- raccordarsi con i progetti e le iniziative presenti sul territorio rivolte a famiglie di bambini in 
fascia di età 0-6 anni, valorizzando la partecipazione genitoriale e l'attivazione di reti 
formali e informali di prevenzione delle situazioni di fragilità; 

 
5. DI DARE ATTO che le succitate azioni saranno promosse con l'utilizzo dei Fondi Statali e 

Regionali per il Sistema Integrato dell'educazione e dell'istruzione, di cui alla Delibera del Consiglio 
dei Ministri del 5 ottobre 2021, e che la quantificazione puntuale discenderà da successivo 
provvedimento, anche alla luce del riparto previsto per l’anno 2023; 
 

6. DI RIMANDARE a successivo provvedimento il dettaglio operativo e le relative spese per le azioni 
che il Coordinamento Territoriale si impegnerà ad attivare per la promozione del Sistema Integrato 
dell'educazione e dell'istruzione, anche prevedendo la sottoscrizione di un Accordo di Programma 
dedicato o altro atto amministrativo ritenuto idoneo con i Comuni facenti parte dell’ambito; 
 

7. di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai sensi 
della Legge 07.08.1990 n. 241, la sig.ra Ornella Bergoglio – Responsabile Area Socio-Culturale; 

8. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato i provvedimenti conseguenti al presente 
atto; 
 

9. DI DARE ATTO CHE che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica; 

 
10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Testo Unico Enti Locali, al fine di consentire la partecipazione all’avviso pubblico 
regionale nei termini previsti. 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
  

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


